
 

 
 
Sede legale:  via Venezia, 6 
15121 Alessandria 
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 
Servizio:  S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel.  0143/332287  fax 0143/332279 
e-mail: cmerlo@aslal.it  
www.aslal.it 

 

 

 
PROCEDURA APERTA PER IL CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 

MEDICO D’URGENZA IN DEA/PS PRESSO I PP.OO. DELL’A.S.L. AL – MESI 12 
 

NUMERO GARA A.N.A.C.: 9160385 

 
Gara ARIA Sintel ID n. 170685841 

 
 

RISPOSTE AI QUESITI DI INTERESSE GENERALE AGGIORNATE AL 17.07.2023  
 
 
QUESITO 1: 
Si chiede conferma delle seguenti basi d'asta per i seguenti servizi: 
 
LOTTO 1 
BASE D'ASTA: 101,26 euro l'ora 
 
LOTTO 2 
BASE D'ASTA: 101,26 euro l'ora 
 
LOTTO 3 
BASE D'ASTA: 102,14 euro l'ora 
 
LOTTO 4 
BASE D'ASTA: 256,67euro l'ora. 
 
 
RISPOSTA: 
La base d’asta oraria è di Euro 110,00. 
Ai fini della formulazione dell’offerta il mese dovrà sempre essere calcolato sul dato 
medio di trenta giorni con quattro festivi, come precisato all’art. 27 del capitolato 
speciale di gara. 
 
Si specifica, di seguito a titolo esemplificativo, specchietto per il calcolo della base 

d’asta: 

 

BASE D’ASTA ORARIA Euro 110,00 

DESCRIZIONE ATTIVITA' 
TOT. ORE 

GG 
COSTO TURNO 

COSTO 

SETTIM. 

COSTO 

MENSILE 

COSTO 

ANNUALE   

24 ORE BOX 1  24 24*110=2.640,00 
 2.640 *7 = 

18.480,00 

18.480*4= 

73.920,00 
887.040,00 € 

24 ORE BOX 2 24 24*110=2.640,00 
2.640 *7 = 

18.480,00 

18.480*4= 

73.920,00 
887.040,00 € 

 



 

 
 
Sede legale:  via Venezia, 6 
15121 Alessandria 
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 
Servizio:  S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel.  0143/332287  fax 0143/332279 
e-mail: cmerlo@aslal.it  
www.aslal.it 

 

 

QUESITO 2: 
Relativamente alla procedura in oggetto si richiede in riferimento ai lotti 1 
(9892603240) e 2 (9892630886) quanti sono i turni da espletare giornalmente. 
 

RISPOSTA: 
Sono richiesti n. 2 turni da 12 ore al giorno per ciascun box. 
 

QUESITO 3: 
Si richiede l’inizio presunto del servizio. 
 
RISPOSTA: 
La presunta data di avvio del servizio è il 01.10.2023. 
 

QUESITO 4: 
Si richiede la quantità ed entità degli accessi medi per singolo lotto. 
 

RISPOSTA: 

L’informazione richiesta non si configura come rilevante al fine della presentazione 
dell’offerta e non pertinente trattandosi di servizio da svolgersi presso Pronto Soccorso 
aperti a qualsiasi tipologia di accesso h 24/24. 
  
QUESITO 5: 

In riferimento all’art. 7.2 si chiede conferma che i contratti per  lo svolgimento di 
servizi medici alla persona possano essere riferiti anche a contratti in corso 
considerando tutto il periodo di vigenza. 
 
RISPOSTA: 

Si conferma. 
 

QUESITO 6: 
"Con la presente, ci permettiamo di richiedere un cortese chiarimento in ordine all'art. 
15 punto 3) del Disciplinare di gara, nella parte in cui richiede di produrre il documento 
di "Idoneità alla mansione specifica certificata dal medico competente del soggetto 
aggiudicatario". 
Si chiede conferma del fatto che tale documentazione possa essere prodotta a seguito 
dell'eventuale aggiudicazione 
 
RISPOSTA: 
Si conferma. 
 
QUESITO 7: 
In riferimento all'art. 7.2, riguardante il requisito di capacità tecnica e professionale, si 
richiede se la locuzione "esercizio disponibile" si riferisca anche ai totali dei contratti in 
corso di esecuzione nell'esercizio 2023, stante l'esplicito riferimento all'esecuzione di 
contratti "conclusi o in corso". 
 
RISPOSTA: 

Si intende in riferimento anche a contratti in corso di esecuzione nell’esercizio 2023. 
 



 

 
 
Sede legale:  via Venezia, 6 
15121 Alessandria 
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 
Servizio:  S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel.  0143/332287  fax 0143/332279 
e-mail: cmerlo@aslal.it  
www.aslal.it 

 

 

QUESITO 8: 
In riferimento al fascicolo personale di ciascun professionista, si richiede se in ordine ai 
documenti attestanti i titoli dei professionisti medici, in sede di presentazione 
dell'offerta è sufficiente un'autocertificazione. 
 
RISPOSTA: 
Alla luce dei tempi ristretti per la presentazione delle offerte, è consentito inserire 
all’interno del fascicolo personale, un’autocertificazione per ciascun professionista 
attestante i titoli in suo possesso. 
Si precisa, che in caso di aggiudicazione, la Ditta dovrà provvedere in tempi rapidi a 
completare il fascicolo con la documentazione mancante. 
 
QUESITO 9: 
Si richiede se i CV dei professionisti vadano presentati obbligatoriamente in formato 
europeo o se gli stessi possano essere presentati anche in altri formati. 
 
RISPOSTA: 

Come previsto al punto 2) dell’art. 15 del capitolato speciale, i CV devono essere 
presentati in formato europeo. 
 
QUESITO 10: 
Si richiede se siano accettati medici senza specializzazione in emergenza/urgenza, ma 
con comprovata esperienza di PS come da Dlgs 34/2023. 
 

RISPOSTA: 
Si conferma, come specificato all’art. 32 “Requisiti dei professionisti addetti al servizio” 
del Capitolato speciale di gara. 
 
QUESITO 11:  
In caso di partecipazione a più lotti, è possibile dimostrare il requisito economico 
finanziario attraverso un contratto di avvalimento, riferito ad un solo lotto? 
(es. operatore singolo che ha requisito per l'ammontare di un lotto e sottoscrive 
avvalimento con una società ausiliaria per l'ammontare del secondo lotto) 
 

 

RISPOSTA: 
Si conferma, è consentito ai sensi dell’art. 89 del Codice n. 50/2016 e s.m.i. 
 

QUESITO 12:  
In riferimento alla Pag 40 di 74 del capitolato di gara in merito all'offerta tecnica i CV 
sono richiesti sia al punto 1) RISORSE UMANE sia al punto 2) Curricula dettagliati, in 
formato europeo ecc. Pertanto bisogno allegarli in entrambi i punti? 
 
RISPOSTA: 
Possono essere allegati solo in riferimento al punto 2)”Curricula”. 
 
QUESITO 13:  
In riferimento alla pagina 41 di 74 del capitolato di gara punto 5) “esempio di 
turnazione –tipo” si chiede se in tale schema debbano essere indicati i nominativi 



 

 
 
Sede legale:  via Venezia, 6 
15121 Alessandria 
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 
Servizio:  S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale 
tel.  0143/332287  fax 0143/332279 
e-mail: cmerlo@aslal.it  
www.aslal.it 

 

 

effettivi dei Medici oppure possono essere indicate delle semplici sigle in sostituzione di 
tali nominativi. 
 
RISPOSTA: 

E’ necessario che nello schema tipo venga utilizzato il numero di medici corrispondenti 
al pool fisso individuato per ciascun lotto, come richiesto all’art. 28.1 del Capitolato 
Speciale di gara. 


